⁶ Act. 10, 11.

⁷ I Cor. 13, 2.

⁸ Jo. 11, 49-50.

⁹ Num. 22, 28.

¹⁰ Sic praecipui Mss. At editi, *unteis*.

ferentia remotum est, multo minus mirandum est homini reprobo datam fuisse ad momentum temporis affectu transitorio prophetiam, quando ille dederat, qui et asinam cum voluit, loqui fecit. Magis enim distat pecus ab homine, quam homo reprobus ab electis, sed tamen hominibus. Non enim si quisquam dixerit aliquid quod ad sapientiam pertinet, continuo sapiens existimandus est. Sic nec quisquam, si aliquando prophetaverit, iam inter prophetas numerabitur: cum et Dominus in Evangelio dicat quosdam cum gaudio verbum excipere, et radicis altitudinem non habere, sed esse temporales¹⁰. Ideoque sicut consequens indicat lectio, factum est in parabolam: *Si et Saul inter prophetas?*¹¹

Hoc igitur mirari desinamus, cum in hominibus apparet divinitus aliquid, quorum vel meritum vel habitum excedit, cum forte vult Deus cuiusdam significationis gratia tale aliquid demonstrari.

3. Si autem hoc movet, quod postea Saul malo spiritu invadente praefocabatur, qui prius prophetiae spiritum acceperat, neque hoc mirandum est. Illud enim factum est ex dispensatione aliquid significandi, hoc ex merito vindicandi. Nec movere nos debent haec alternantia in animo humano, hoc est in creatura mutabili; praesertim eo tempore quo caro corruptibilis mortalique portatur. An non videmus in ipso Petro, quantum indicat Evangelium, existisse tantam confessionem, ut audire meruerit: *Beatus es Simon Bar Iona, quia non revelavit tibi caro et sanguis, sed Pater meus, qui in caelis est*¹²; et paulo post tam carnaliter eum de Domini Passione sensit, ut statim audierit: *Vade post me, Satana, scandalum mihi es; non enim sapis quae Dei sunt, sed quae hominum?*¹³

Et fortasse aliquando interius intelligentibus tantum valet ad visa illa mentis haec differentia, qua Petrus primo intellexit Deo Patre revelante, quod Filius Dei esset Christus, et postea ne moreretur extimuit; quantum valet ad distinguenda visa, quae in spiritu hominis alienata mente imaginarie fiunt, revelatio prophetiae qua primo afflatus est Saul, et commixtio spiritus mali quo postea premebatur.

4. Iamvero illud, quod etiam malus appellatus est spiritus Domini, sic intelligitur quomodo dictum est: *Domini est terra*¹⁴; tanquam creatura et in eius posita potestate. Aut si propterea non congruit hoc locutionis exemplum, quia terra non est mala, omnis enim creatura Dei bona

este ejemplo es demasiado remoto y diverso, mucho menos nos hemos de admirar al ver a un hombre réprobo poseído transitoriamente por el espíritu profético, por habérselo dado aquel que, cuando quiso, hizo hablar palabras humanas a una borrica. Pues mucho más remoto se halla un hombre de una bestia que un réprobo de un elegido, por ser los dos hombres. Mas no porque alguien haya dicho unas palabras sabias debe contársele entre los sabios. Tampoco debe ponerse entre los profetas al que alguna vez haya profetizado, cuando el mismo Señor nos dice en su Evangelio que algunos reciben con gozo la divina palabra, mas no arraiga bien en ellos, porque viven entregados a las cosas temporales. Y por esto, como advierte a continuación el texto, llegó a ser proverbio éste: *¿También Saúl entre los profetas?*

No nos admiremos, pues, de estas manifestaciones divinas en hombres que no las merecen y son superiores a sus fuerzas, cuando Dios quiere tal vez con designios particulares revelar alguna cosa de este modo.

3. Mas si nos sorprende que Saúl, después de haber poseído el don profético, fuese asediado y atormentado por el mal espíritu, tampoco hay motivo de admiración en esto. Porque en lo primero sirvióse Dios de él para revelarnos alguna cosa, y lo segundo le vino por merecida venganza. Ni deben asombrarnos semejantes alternativas en el espíritu humano, por ser una criatura mudable, sobre todo en el tiempo en que le agobia el peso de una carne corruptible y mortal. ¿No sabemos por el Evangelio que el mismo Pedro hizo tan bella confesión que mereció oír: *Bienaventurado eres, Simón, hijo de Juan, porque no te lo ha revelado la carne y la sangre, sino mi Padre celestial*; y poco después manifestó sentimientos tan carnales sobre la pasión del Señor, que al punto le dijo éste: *Retírate de mí, Satanás; tú me sirves de escándalo, porque no sientas las cosas de Dios, sino las de los hombres?*

Quizá, para los que tienen alguna inteligencia de las cosas superiores, el mismo valor tiene, con respecto a aquellas visiones intelectuales, esta alternativa de Pedro al conocer, por revelación del Padre celestial, la filiación divina de Cristo y al oponerse después a su muerte, que el que ofrece para discernir las visiones imaginarias que se forman en el espíritu del hombre, acompañadas de enajenación mental, el espíritu profético que primero se apoderó de Saúl y la obsesión del mal espíritu que le atormentaba después.

4. Ahora bien, si el espíritu malo fué llamado espíritu del Señor, hay que entenderlo en el mismo sentido en que se dijo: *La tierra es del Señor*, como una criatura puesta bajo su potestad. O si este ejemplo de comparación no vale, porque la tierra no es mala, pues toda criatura de Dios es

¹⁰ Mt. 13, 20-21.

¹¹ 1 Reg. 10, 12.

¹² Mt. 16, 17.

¹³ Ib. 16, 23.

¹⁴ Ps. 23, 1.

est ¹⁵, illud congruat, quod ipse Saul iam reprobus et sceleratus atque ingratus sancto David, persecutor etiam eius, cum saevissimae invidiae facibus agitaretur, tamen adhuc Christus Domini dicebatur; sicut eum appellavit ipse David, cum vindicavit exstinctum ¹⁶.

Sed magis arbitrator malignum spiritum a quo vexabatur Saul, ideo dictum spiritum Domini, quod occulto Domini iudicio Saulem vexabat. Utitur enim Deus ministris etiam spiritibus malis ad vindictam malorum, vel ad bonorum probationem; alio modo ad illam rem, alio ad istam. Quamvis enim inde sit quisque malignus spiritus, quia mala voluntate nocere appetit, tamen nocendi potestatem non accipit, nisi ab illo sub quo sunt omnia certis et iustis meritorum gradibus ordinata. Quia sicut non est mala voluntas a Deo, sic non est potestas nisi a Deo ¹⁷. Quamvis enim sit in cuiusque potestate quid velit, non est tamen in cuiusque potestate quid possit vel facere cuiquam vel a quoquam pati. Nam et ipse Filius unicus Dei passurus ad tempus humiliter homini superbe loquenti et dicenti quod potestatem haberet occidendi eum vel dimittendi: *Non haberes, inquit, in me potestatem, nisi data tibi esset desuper* ¹⁸.